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INTRODUCCION AL SISTEMA DE EVALUACION
PARA EL REGISTRO

Carlos Goémez Etchebarne

A partir de la promulgacion de la Ley N° 16.811 del 27 de febrero de 1997, la evaluacion

agronomica de cultivares a los efectos de su aceptacion e inscripcion en el Registro Nacional de
Caltivares, es responsabilidad del INSTITUTO NACIONAL DE SEMILLAS (INASE).

El objetivo de la evaluacion agronomica, es el de proveer de una informacién bésica, confiable
y objetiva acerca del comportamiento de los cultivares de las distintas especies a nivel nacional, 0til
para el Registro Nacional de Cultivares y para los usuarios del sistema,

En el pais so6lo podran ser comercializados aquellos cultivares que figuren inscriptos en el
Registro, para lo cual previamente deben haber sido evaluados agronémicamente.

En el marco de dicha Ley, el 15 de setiembre de 1998, INASE e INIA celebraron un Convenio
a través del cual el INIA es el gjecutor de los ensayos y demds comprobaciones técnicas requeridas por
la evaluacion de cultivares con fines del Regisiro Nacional de Cultivares.

La conduccion de los ensayos y demds comprobaciones técnicas se efectian de acuerdo a
Protocolos de Evaluacion y de Control de Calidad, que fueran aprobados y reglamentados por el
INASE. . Dichos Protocolos son elaborados en forma previa por un Comité Técnico Mixto Permanente
(CTM) INASE — INIA, siendo sometidos a consideracion de los Grupos Técnicos de Trabajo en
Evaluacién (GTTE), en los cuales estdn representados todos los agentes vinculados a la evaluacién y
Registro.

La evaluacidn agrondmica de los cultivares de arroz se realiza mediante la siembra anual de 3
ensayos: 2 en Paso de la Laguna, uno en Rio Branco, uno en Tacuarembd y uno en Artigas. Dichos
cultivares podran ser inscriptos en el Registro Nacional de Cultivares, a partir del momento que se
cuente con la informacion correspondiente a 2 afios de ensayos.

La informacion contenida en esta publicacion, para esie afio, comprende los resultados
experimentales de los cultivares de arroz evaluados en tres regiones: Este (Rio Branco); Centro Norte (
Tacuarembd) y Norte (Artigas). Lamentablemente, este afio no se presentan los ensayos de Treinta y
Tres, Paso de la Laguna ler.a y 2da. época de siembra, por una fuerte gramzada ocurrida en el mes de
febrero que provocd un dafio de tal magnitud que determiné la pérdida de los mismos.



RED DE EVALUACION DE CULTIVARES DE ARROZ,
PARA EL REGISTRO NACIONAL DE CULTIVARES

Andrés Lavecchia
Enrique Deambrosi

Se resume en este informe los resultados experimentales de evaluacion de cultivares de arroz
que provienen de la red de ensayos que conduce el Proyecto Evaluacién de Cultivares de Arroz del
INIA. '

Se presentan los datos de rendimiento fisico y rendimiento corregido por calidad, ademas de
las caracteristicas agronémicas, ciclo a floracién, porcentaje de esterilidad, madurez fisiolégica, altura
de planta, presencia de enfermedades, calidad industrial y culinaria de la zafra 03/04.

Ademads se incluyen los datos de rendimientos corregidos por los parametros de Blanco Total,
Entero y Yesado. Se utilizan los coeficientes de bonificacion /castigo estipulados por el decreto
321/988 (%).

En cuanto a rendimiento en grano y rendimiento corregido por calidad, se presentan los anélisis
individuales de la presente zafra y el analisis conjunto por localizacién de los materiales evaluados en
las dos vitimas zafras (02/03 y 03/04).

Disefio experimental y procesamiento

Se planted un disefio alpha-litice (bloques incompletos), con 3 repeticiones; se utiliza la
metodologia de los minimos cuadrados y el paquete estadistico SAS.

Localidad Epoca Fecha de siembra
Paso de la Laguna i 17/10/ 03

Paso de la Laguna 2 02/12/ 03
Rio Branco i 09/11/ 03
Tacunarerabd 1 21710/ 03

Artigas 1 29/10/ 03
Observaciones

No se presentan los datos de los ensayos instalados en Paso de la Laguna primera y segunda época
porque los dafios que produjeron una fuerte granizada el 17 de febrero, invalidé cualquier evaluacion
de fos mismos.

(*) Para el % Blanco Total, se bonifica por arriba de 70% y se castiga por debajo, siendo el
coeficiente de bonificacion o castigo de 0.5 por cada punto o fraccién.

Para el % de Entero, se bonifica por arriba de 58 % y se castiga por debajo, siendo el coeficiente de
benificacion o castigo de 0.5 por cada punto o fraccion.

Para el % de Yesado, si e valor es menor o igual a 6 % no se castiga, si es mayor que 6 % se aplica un
cocficiente de 0.5 por cada punto o fraccién de aumento,



Lista de cultivares evaluados en la zafra 2003/2004

Hibrido /| Ciclo (Dias) Tipo de | Peso/mil | Afios de
Cuifivar Empresa Criaderc Variedad | a Floracién grano semillas | Evaluacion
BASF 4 CL BASF Uruguaya S.A. |BASF Corporation- LSU Var. 95 lLargo 23,4 3 afios
CFX18 BASF Uruguaya S.A. |BASF Corporation- LSU Var. 107 Largo 21,51 2 afios
BLUEBELLE INIA INIA Var. a5 Largo 253 Testigo
EEA 404 iNIA INIA Var. 110 Medio 31,3 Testigo
EPL 144 INIA INIA Var. 100 Largo 26,5 Testigo
INIA TACUARI INIA INIA Var. 85 Largo 224 Testigo
L 1130 (inia Zapata) [INIA INIA Var. 101 Largo 23,85 + de 3 afios
L 3000 {inia Olimar) |INIA INIA Var. 98 Largo 26 + de 3 afios
L 3362 INIA INIA Var. 101 Largo 241 3 afos
.. 3616 INIA INIA Var. a7 Largo 29,6 3 afios
L 3734 CA INIA INIA Var. 98 Largo 22,51 1 afio
L3780 CA . INEA iNIA Var, 98 Largo 23,3 1 fiao
L 3821 CA INEA INIA Var. 98 Largo 226 2 afos
L 3838 INIA INIA Var, 101 Largo 28,78 2 afos
L 3891 INIA INIA Var, 28 Largo 20,03 1 afio
L4162 INIA INIA Var. 95 Largo 29,8 1 afio
L 4258 INEA INIA Var. 93 Largo 25,92 1 afio
AP 701 Rice Tec S.A, Rice Tec S.A. Hibrido 77 Large fino 223 2 afios
AP7T05 Rice Tec S.A. Rice Tec S.A. Hibrido () _.mﬁmo fino 22,2 1 afio
XP710 Rice Tec S.A. Rice Tec S.A. Hibrido {+) Largo fino 24 4 1 afio
XP724 Rice Tec S.A. Rice Tec S.A. Hibrido (+) Largo fino 28,2 1 afio
Perla SAMAN SAMAN Var. 100 Medio 43,5 3 afios
CH2 A N. Chebataroff Valleluna CH Var. 85 Largo 29,3 2 afnos
CH3-2 (81-4) N. Chebataroff Vaileluna CH Var. 75 Largo 28,8 1 afio
SEL 8 N. Chebataroff Vaileluna CH Var. 71 Largo 285 1 afio

(+) informacion no provista por la empresa




Fecha de siembra ;. 8 /11 /03

Fecha de emergencia: 24/11/03

Fecha inundacioén . 11 /12 /03
F.de V. G C. 1. 2 Pr.>»F
Cultivar 24 2818561,50 3,9 0,0001
Error 42 TAT477 .6
Media (kg/ha) C.V. (%) M.D.S. 0.08

8297 10,4 1439

Cultivar ko/ha % respecio
a la media

XP 710 10429 126
XP 705 10429 126
XpP 724 10079 121
XP 701 9508 115
L 3821 CA 9173 11
CH3-2 (61-4) 8876 107
L 3616 8679 105
CH2 A 8580 103
L 3780 CA 8537 103
L 3362 8443 102
L 4162 8420 101
EEA 404 8366 101
L. 3838 8267 100
Sel 8 8127 98
El Paso 144 7814 94
L3734 7808 94
INIA Tacuari 7792 94
L 3000 (INIA Olimar) 7548 91
L 1130 (INIA Zapata) 7507 80
L 4258 7478 90
L 3891 7449 90
Blughelle 7235 87
Perla 7081 85
CFX 18 7080 85
BASF 4 CL 6728 81
Fertilizacion basal. 160 kg/ha de fosfato de amonio, 28.8 kg de N, 73.6 kg de P205

50 kog/ha de urea al macoliaje en seco  (10/12/03)

50 kg/ha de urea al primordio
Control de malezas: 03 /12/03

Exocet + Colt + Triona { 1.3+ 0.6 + 0.5 lha)
Fungicida: Bucaner + Cibencarb + Dusilan (0.35+0.8+0.5)
2 fechas de cosecha . 30/03y 20/04

( 17/01/04 )




Resumen de ig zafra 63[04

Numero.  Granos Peso de

Cultivar Rinde Alfura panoias llenos por mil granos Esterili
kglha m por m2 parnoja {g) %

XP 710 10428 0,83 487 68 33,0 6,2
XP 705 10429 0,86 436 95 29,0 8,3
XP 724 10079 0,75 633 67 29,2 13,7
XP 701 9508 0,83 500 82 26,3 4.4
L 3821 CA 9173 0,83 519 86 25,2 7.8
CH3-2 (81-4) 8676 0,82 456 72 28,4 8,0
L 3616 8679 0,71 614 66 29,8 4.0
CH2 A 8580 0,87 581 56 32,3 7.0
L 3790 CA 8537 0,83 519 86 25,7 9,2
L 3362 8443 0,79 444 77 27,0 54
L 4162 8420 0,70 511 74 29,2 4,1
EEA 404 8366 1,20 467 63 33,8 10,1
L. 3838 8267 0,71 483 79 27,5 3,9
Sel 8 8127 0,81 425 85 28,3 5,1
El Paso 144 7814 0,81 478 78 28,8 B,7
L 3734 7808 0,83 506 85 25,7 7.7
INIA Tacuari 7792 0,80 475 104 23,2 5,7
L 3000 (INIA Olimar) 7548 0,82 533 59 29,3 17,1
L 1130 (INIA Zapata) 7507 0,84 478 57 26,5 13,8
L 4258 7478 0,70 525 59 27,6 3,6
L 3891 7440 0,80 492 91 206 53
Bluebelle 7238 0,99 461 82 25,7 7,3
Perla 7081 1,00 319 53 446 3,2
CFX 18 7080 0,72 525 64 24,0 15,3
BASF 4 CL 6728. 0,70 492 65 27,7 6,4
Promedio 8297 0,82 494 74 28 75
C.M.E. 1474776 0,0004313 7211,946 266,72 0,26 27,642
C.V. 10,4 2,5 17,2 22,0 1,79 69,8
M.D.S. 1439 0,034 140 27 0,8 8,7
Pr>F 0,0001 0,0001 0,11 0,0180 0,0001 0,13




Resumen de la zafra 03/04

Cubltivar Rendimiento Cargo B.Tolal Entero Yesade WManchado Ve
kefha % %o % % % *
L 3891 7440 80 69 66,1 14 0,4 K
L 3734 7808 78 69 66,2 1.5 0,8 * (
L 3821 CA 9173 78 67 64,9 1,7 08 *
L. 3000 (INIA Olimar) 7548 77 67 58,8 1,8 1,2 % (
L 3790 CA 8637 78 68 65,8 2.2 09 # (
L. 1130 (INIA Zapata) 7507 82 Al 66,6 2.4 0,2 K
L 4162 8420 82 70 65,0 26 0,2 €
CFX 18 7080 82 12 67,5 2.7 0.5 C
INIA Tacuari 7792 80 70 67,3 3,2 0,2 4
L 4258 478 81 71 67,2 3,2 0,2 4
Bluebelle 7235 a1 70 62,2 3,2 0.5 1
BASF 4 CL 6728 81 71 68,7 3,8 0,4 £
CH2 A 8580 78 68 58,1 4,1 0,7 * C
El Paso 144 7814 79 69 62,3 4,6 6,3 {
S5el 8 8127 79 69 61,6 4,7 03 C
CH3-2 (81-4) B876 79 69 647 47 0,5 (
L. 3838 8267 81 70 66,6 54 % 0,2 C
EEA 404 8366 a2 72 9.0 6,3 4 0,3 2
l. 3362 8443 81 71 60,0 6,4 % 0,2 G
Peria 7081 82 71 63,8 65 * 0,6 C
XP 710 10429 81 70 56,0 10,7 % 0.6 d
L 3616 B679 a0 68 62,0 14,0 % 0,4 5
XP 724 10079 81 71 46,3 14,0 % 1.0 % ¢
XP 701 9508 81 71 63,7 14,4 % 13 % 0
XP 705 10429 80 69 57.0 16,3 0,4 1{
{1 T} {
Promedio 8297 80,1 69,7 62,3 5,8 0.5 p
C.M.E. 7474776 0,0692 0,142 4739 0,101 0,017 0,0¢
C.V. 10,4 0,3 0,56 3.5 13,5 13,2 16
M.D.S. 1439 0,43 0,62 3,58
Pr>F 0,0001 0,0001 0,0001 0,0001 0,0001 0,0001 0,0

M Para estudiar los andlisis de varianza de las variables Yesado, Manchado y Verde se realizé una

transformacion de los datos en Raiz cuadrada (0.5 + X) donde X es e valor de la variable en estudio
" En las variables transformadas, estos valores resultaron significativamente superiores (P < 0.05)
al correspondiente a INIA Tacuarf, el cual se tomé como cultivar de referencia.



el . . e

Rio Br@mc; Zafrg 2003/04

F.deV., G, C.M F. Pr, » F

Cultivar 42 1726422,3 2,17 0,0136

Error 24 7955829

Media (kg/ha) C.V. (%) M.D.S.

8355 10,7 1478

Cultivar kglha % respecto

a la media

AP 710 10053 120

AP 705 9791 117

L 3821 CA 9482 113

XP 701 9436 113

CH3-2 (81-4) 9147 109

XP 724 8054 108

L 3790 CA 8796 105

L 4162 8709 104

L. 3362 8548 102

CH2 A 8529 102

EEA 404 8488 102

L. 3616 8434 101

Sel 8 8242 99

L. 3838 8191 98

INIA Tacuari 8149 98

L 3734 8079 97

El Paso 144 7950 95

L 1130 (INIA Zapata) 7855 04

L 4258 7850 94

L 3891 7693 92

CFX 18 7493 90

{. 3000 ( INIA Olimar) 7480 90

Bluebelle 7396 89

Perla 7275 87

BASF 4 CL 7135 85

(#) Para calcular los kgs SSL se consideraron solamente las variables Blanco Total, Entero ¥ Yesado



Resumen de la zafra 03/04, Rio Branco

Cultivar Largo Relacién Dispersién  Contenido d
mim Largo/Ancho en Alcali Amilosa (%

L. 3616 7,30 3,43 5,0 (#)

XP 710 7,07 3,03 5,7 :

L. 4162 7,00 3,20 5,0

Perla 6,97 2,47 5,9

CH2 A 6,90 3,03 6,0

XP 724 6,87 3,20 6,8

L. 4258 6,83 3,17 5,0

L 3362 6,80 3,10 5,1

L 3838 6,77 3,00 56

Bluebelle 6,73 3,10 5,1

L. 3000 (INIA Olimar) 6,73 3,33 7,0

CH3-2 (81-4) 6,63 3,10 7,0

EEA 404 6,63 2,50 6,0

L. 1130 (INIA Zapata) 6,60 3,00 5,0

Sel 8 8,57 3,07 7,0

XP 705 6,57 2,80 52

BASF 4 CL 6,53 2,80 5,0

L 3734 6,53 3,20 6,0

CFX 18 6,47 3,03 53

El Paso 144 6,43 2,97 6,5

L 3821 CA 6,43 3,17 6,0

XP 701 6,43 2,83 5,2

L 3790 CA 6,33 3,10 6,0

INIA Tacuari 6,30 3,03 5,1

L 3891 6,05 3,05 5,2

Promedio 6,66 3,029 57

C.M.E. 0,0145 0,01722 0,0366

C.V. 1,8 4,3 3,4

M.D.S. 0,2 0,217 0,4

Pr>F 0,0001 0,0001 0,0001

(#) Porrotura del malinillo, no fue posible presentar en esta publiclacién los datos de Contenido de Amilo
Para los interesados, dichos datos estaran disponibles a la brevedad, tengan el bien de solicitarlos.



* Resumen de la zafra 03/04

Culiivar 50 RGOS
XP 705 0,2 0.1
Sei B 0,6 0,1
XP 724 0,3 0,1
El Paso 144 2,3 0,1
I 3362 2,7 0,2
L. 3821 CA 0,9 0.4
XP 710 0,5 0,5
L. 3000 ( INIA Olimar) 1.0 0,8
L3734 0,6 0,8
CH3-2 (81-4) 0,6 0,9
L 3700 CA 1.8 1,0
L 1130 (INIA Zapata) 2,7 1,6
EEA 404 4.8 4,7
Bluebells 7.5 1,8
XP 701 1.4 24
Perla 8,8 34
L 4258 5,6 42
CH2 A 1,9 48
BASF 4 CL 2.1 53
1. 3891 8.0 57
CFX 18 7.2 59
L 3616 4.8 7.2
IMIA Tacuari 4,6 9,2
L 3838 57 19,5
L4162 57 20,9
{1 {1)
Promedio 2,71 1,8
C.M.E. 0,6074 0,5663
c.V. 43,7 423
M.D.S. NS NS
Pr>F 0,0022 0,0001

Indice expresado en porcentaje {maximo afectado 100, minimo 6}

Dichos Indices se conformaron de acuerdo con los criterios utifizados en el pais para la lsctura de estas
enfermedades utilizindose la siguiente ecuacion = (grado3+2'grado5+3*grade7+4*grado 9)/4

Indice de severidad de Rhizoctonia orizae sativae

Indice de severidad de Scierotium orizae

N.S. = [os valores no difieren significativamente (P<0.,05)

ROS :
508

Q)

Para realizar los analisis de varianza de las variables ROS y SOS se realizo una
transformacion de los datos en Raiz cuadrada (0.5 + X) donde X el &l valor de la variable en estudio

*

En fas variables transformadas estos valores resultaron significativamente inferiores (P < 0.05)

al correspondients a INIA Tacuari, el cual se tomé como cultivar de referencia.




LUAGTO 7. ROSISIBNGIA @ nrusone, causaqo por Fyricularia grisea

Las evaluaciones se realizaron al estado de plantulas, en el Vivero de Evaluaion de resistencia
Pyricularia oryzae, UEPL, Treinta y Tres.

Este vivero se mangja de manera de favorecer |a infeccion con este patdgeno, mediante riego 1
aspersitn, sombreado e inoculacion artificial,

El diagnéstico se adjudica segin el Sistema Internacional de Evaluacion Estandar para Arroz,
establecido en 1975 por IRRL

Eval. de Resistencia
Cultivar a Brusone (#)
L4162

Bluehelle

CH2 A

INIA Tacuari

L. 3838

L 3891

L 4258

XP 701

XP 705

XP 710

BASF 4 CL

CFX 18

EEA 404

L 1130 (INIA Zapata)
L 3616

Sel 8

AP 724

CH3-2 (81-4)

L 3000 ( INIA Olimar)
L 3382

L 3790 CA

L 3821 CA

Perla

El Paso 144

. 3734

o b Pl bhDWwWwwWwWwWwWwWNNNMNMOMNNDRNNNN =

1 a3 Resistente

Diagnéstico 4  Moder. Resisstente
5 Moder. Susceptible
7 Susceptible

8y 9 Muy susceptible

10
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Fecha de siembra : 21/10 /03 Fecha de emergencia : 20/10/03

Fecha de bafio ; 15/11 /03 Fecha inundacion ; 30 /11 /03
F.de V. G.L. C.0. F. Py,
Cultivar 24 5144592 00 7,99 0,0
Error 43 644117
Media {(kg/ha) C.V. (%) M.D.8. 0.05

8831 9.1 1321

Cultivar kg/ha % respecto
a la media

XP 710 11425 129
XP 724 11297 128
L 3790 CA 10253 116
L. 3734 89936 113
L 3000 (INIA Olimar) 8860 112
L 3821 CA 9745 110
XP 701 9730 110
L 4258 9684 110
XP 705 9372 106
L 3616 9351 106
CH2 A 9180 104
Sel 8 9167 104
CH3-2 (81-4) 8938 101
L. 4162 8903 101
l. 3838 8790 100
INIA Tacuari 8630 98
L. 3362 8396 95
El Paso 144 8125 92
BASF 4 CL : 8087 92
CFX18 7332 83
L 1130 (INIA Zapata) 7300 83
L 3891 7238 82
Biuebelle 7170 81
EEA 404 6877 74
Perla 6300 71 _
Fertilizacion Basal : 110 kg/ ha de fosfato de amonio ( 19.8 unid. de N - 50,6 unid. de P:

50 kg/ha de urea almacoliaje (2/12/03)
50 kg/ha de urea al primordio  (14/01/04 )
Control de malezas: 26/ 11/02 | Propanil + Colt (3,0+0,8)
Fechas de cosecha 9/03, 31/03y5/04/2004

i1



Resumen de la zafra 03/04

kefha

Cultivar cargo B. Total Ehtero Yesado Manchado  Verde
| %, % % % % %
L 3000 ( . Olimar) 9860 78 67 62,3 2,1 0,6 2,1
L 4162 8903 81 70 58,8 2,5 0,2 4.1
L 4258 8816 81 71 62,0 2.8 0,2 5,1
{. 3838 8790 80 68 58,5 2,9 0,1 8,8
L 3891 7238 78 68 59,3 3,0 0,3 1,8
L 3362 8396 81 70 61,6 3,6 0,3 5,6
CFX 18 7332 81 70 65,0 3,9 0,3 4,3
Bluebelle 7170 80 70 56,8 4,3 0,3 10,4
INIA Tacuari 8630 80 69 62,6 4,3 0,2 4,6
BASF 4 CL 8087 81 70 61,0 438 0.4 5,9
L 3821 CA 9745 78 70 65,6 5,0 0,7 7.2
INIA Zapata 7300 81 69 58,2 5,1 0.1 4.6
L. 3790 CA 10253 78 68 65,3 5,4 0,7 9,0
L 3616 9351 80 69 56,9 5,5 0,2 3.8
Sel 8 9167 78 68 60,6 5,9 0,3 6.8
Perla 6300 81 70 58,3 6,2 0,6 3.0
L 3734 9936 78 70 66,0 8,3 1,2 % 2,2
CH3-2 (81-4) 8038 78 68 62,2 72 % 03% 11,2
CH2 A 9180 79 69 62,7 75 % 08% 3,5
EEA 404 6577 81 70 56,6 7,7 ¥ 0,8 12,5
El Paso 144 8125 79 70 62,0 8,9 w 0,5 5,1
XP 701 9730 81 70 62,3 105« 04 1,8
XP 710 11425 81 70 60,1 162% 05 % 6,4
XP 724 11297 80 69 44,8 178 % 07 2,8
XP 705 9372 80 69 58,7 24 % 18 % 10,8
() ) ]
Promedio 8796 79,7 69,2 60,3 7.1 0,5 59
C.M.E. 856347 0,212897 0,501 4,242 0,081 0,048 02573
C.V. 10,5 0,6 1,0 3.4 10,1 22,5 20,94
M.D.S. 1321 0,76 117 3,41 :
Pr>F 0,0001 00001  0,0001 00001 00001 00149  0.0001

1

Para estudiar fos analisis de varianza de las variables Yesado, Manchado y Verde se realizéd una

" transformacién de los datos en Raiz cuadrada (0.5 + X) donde X es el valor de la variable en estudio
Y En las variables transformadas, estos valores resultaron significativamente superiores (P < 0.05)

al correspondiente a INIA Tacuari, el cual se tom6 como cultivar de referencia.
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Tacuarembd Z%fra 2003104

F.deV. G.L. C.M F. Pr.>F

Cultivar 24 4561468 7,05 0,0001

Error 43 846744

Media (kg/ha) C.V. (%) M.D.S.

8792 9,1 1324

Cultivar kglha % respecto

a la media

XP 710 10939 124

L 3780 CA 10643 120

L 3734 10267 117

L. 3821 CA 10098 115

L 3600 ( INIA Olimar) 9929 113

L 4258 8904 113

XP 724 9845 112

XP 701 9740 111

CHZ A 9267 106

L. 3616 9210 106

- Sel 8 0206 105 .

CH3-2 (81-4) 8984 102

L4162 8935 102

INIA Tacuari 8772 100

L. 3838 8716 99

XP 705 8588 98

L. 3362 8550 97

BASF 4 CL 8193 93

El Paso 144 8149 93

CFX 18 7597 86

L 1130 (INIA Zapata) 7291 83

L 3891 7217 82

Bluebelle 7111 81

EEA 404 6457 73

Perla 6295 _ 72

{(#) Para calcular los kgs SSL se consideraron solamente las variabies Blanco Total, Entero y Yesack
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Datus de rendimiento (kg/ha)y pardmetvos de caiidad industrial .

Guitivar kgfha B. Total Entero Yesado Manchado  Verde
% % Ya Yo %
L 3000 (INiA Olimar) 8176 67,4 63,4 1.8 0,7# 1.4
1. 3362 6876 70,1 63,6 2,1 0.4 2.3
L 3838 7647 68,9 61,8 2.1 0.1 7.0
Bluebelle 6196 69,9 87,7 23 0,2 4,0
INIA Tacuari To87 69,2 64,3 3,4 0,1 3.1
L 1130 (INIA Zapata) 65843 70,2 62,6 3,9 0,1 2,6
£. 3821 CA 7733 68,0 64,8 4.2 0,8% 2,8
BASF 4 CL 7104 70,3 64,0 4,7 0,3% 2,5
El Paso 144 6938 69,4 63,8 5,2 0,9% 3,2
Perla 6324 70,4 61,6 5,8 0.4 1.9
EEA 404 5970 70,9 62,2 5,7 0,7% 6,3
L 3616 8386 69,2 60,3 8,0 0.1 2,0
XP 701 8570 69,7 62,9 10,3% 0.2 2,0
&]] ] {1
Promedio 7288 69,6 62,56 4.4 0,4 32
C.M.E. 577044,9 0,758 6,000 0,105 0,012 0,2490
#.0.8. 1352 1.5 4.4
Pr>F 0,0580 0,10 NS 0,008 0,018 NS

{1

Para el analisis e varianza de las variables Yesado, Manchado y Verde se realizd una

transformacion de los datos en Raiz cuadrada (0.5 + X) donde X sl el valor de ia variable en estudio

N.S.

= los valores no difieren significativamente (P<0.05)

¥ En las variables transformadas, estos valores resultaron significativamente superiores (P < 0.05)
al correspondiente a INIA Tacuari, el cual se tomd como cultivar de referencia.

Cuadro 11. B. Andlisis conjunto zafra 02/03 v 03/04. Tacuarambd,
Datog expresados an kg sanos secos y Himpios. (#)

F.deV. G.L. Suma de Cuadrado F. Pr.>F
Cuadrados Medlo
Ensayos 1 22769137 22769137 29,99 0,0001
Cultivares 12 70724086 1422700,8 1,87 0,1453
Error 12 9111062,5 7592552
Media (kg/ha) M.D.S. 0.08
7405 1895
Gultivar kg 8EL /ha % respecto & la media
XP 701 8579 116
. 3616 8369 113
L. 3000 (INIA Qlimar) 8279 112
INIA Tacuari 811 141
L. 3821 CA 7965 108
L 3838 7719 104
BASF 4 CL 7294 98
L 3362 7058 85
El Paso 144 7022 95
L 1130 (INIA Zapata) 7004 95
Perla 6506 88
Bluebelle 8171 83
EEA 404 6115 83

(#) Para caleular los kgs 551 se consideraron solamente las variables Blanco Total, Entero y Yesado
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Fecha de siembra : 28/10/03 Fecha de emergencia : 15/ 11 /03
Fechadebaro : 15/12/03 Fecha inundacion © 25 712/03
F.de V. G (num) G, F. Pr.e ¥
Cuitivar 24 5105342 561 0,0001
Error 42 909737
WMedia (kg/ha) G.V. (%) 0D.s, 0.05
9302 10,3 1681
Cultivar kgfha % respecto a fa madia
XP 710 12385 133
KP 724 116186 125
XP 705 11130 120
CHZ A 11014 118
L. 3821 CA 10408 112
XP 701 9852 107
L 3790 CA 9927 107
L. 3616 9924 107
L 4258 9814 106
Sel 8 9740 105
L. 3000 ( INIA Olimar) 9870 104
L 3362 9447 102
CH3-2 (81-4) 8406 101
L 3838 9244 a9
BASF 4 CL 8238 89
L 1130 (INIA Zapata) 9207 99
L. 3734 8690 93
CFX 18 8471 91
L. 3891 8470 91
El Paso 144 8445 91
Biuebelle 7790 84
EEA 404 7692 83
INIA Tacuari 7324 79
L. 4162 7062 76
Perla 6606 71
Fertilizacion Basal : 110 kg/ ha de fosfato de amonio { 19.8 unid. de N - 50,6 unid. de P20%

B0 kg/ha de urea al macollaje (02/12/03)
50 kg/ha de urea al primordio  (08/01/794)
Control de malezas: 28710703 0.8 lts Colt por ha
412 /03 0.8l Colt + 1.4 lis Exocet + 3 its Propanil por ha
07101704 0.14 its de Nominee
Fechas decosecha: 11/03,02/04 y16/04
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Resumen de 1a zafra 03/04

Cultivar kalha Cargo B.Total Entero Yesado Manchado Ver
% % % % % Y
L 3838 9244 80,3 68,2 58,7 1,0 0,16 3.
L. 3000 { 1. Olimar) 9670 77,5 66,4 63,3 1.1 0,12 2,
L 3891 8470 79,7 68,4 62,8 1,1 0,15 0,
L4162 7062 80,7 69,6 57,9 1,1 0,12 0,f
L. 3720 CA 9927 78,7 69,2 56,9 1.3 0,27 # 1,4
INIA Tacuari 7324 79,8 69,5 62,6 1.4 0,07 0,
L 4258 0814 81,4 70,6 64,6 1,9 0,12 3.
L 3362 9447 79,6 69,4 53,0 2,2 0,12 0,
L 1130 (INIA Zapata) 9207 81,5 69,9 61,6 2,3 0,09 4,4
L 3734 8690 77,5 67,7 65,9 2,5 1,02 # 0,6
L 3821 CA 10408 78,0 68,5 65,8 3,1 0,63 * 0,
CH3-2 (81-4) 9406 79,5 69,8 63,2 3,8 % 0,22 1,
Perla 6606 80,8 68,9 376 41 % 0,18 3,
Sel 8 9740 77,8 69,5 63,7 43 # 060 # 1,
Bluebelle 7790 79,6 89,5 42,8 4.3 % 0,39 * 8,
L. 3616 9024 80,0 68,5 60,8 50 * 0,13 3,
CFX 18 8471 814 70,7 62,1 56 ¥ 0,26 * 0,
CH2 A 11014 78,8 68,6 61,9 56 % 0,30 « 3,
BASF 4 CL 9238 80,6 69,2 61,6 6,8 « 025 X
El Paso 144 8445 79,3 68,7 63,7 7,3 % 047 0,
EEA 404 7692 81,4 71,0 54,4 9,1 % 0,45 « ,:
XP 701 9952 80,4 69,4 61,8 13,6 % 0,29 # 0,
XP 710 12385 81,2 70,3 58,3 13,9 * 0,48 « 0,
XP 705 11130 81,1 70,4 51,5 171 % 0,69 « 0,
XP 724 11616 80,5 70,1 39,5 206 # 064 w _
' [0 () (1
Promedio 9307 79,9 69,3 58,2 5,6 0,3 1,
C.M.E. 909737 0,909 0,663 27,5519 0,10331 0,00436 0,25
C.V. 10,3 1.2 1,2 9,0 14,0 7.3 36
M.D.S. 1581 16 1.3 8,7
Pr>F 0,0001 0,0001 0,0001 0,0001 0,0001 0,0001 0,0(

) Para el andlisis de varianza de las variables Yesado, Manchado y Verde se realizé una
transformacion de los datos en Raiz cuadrada (0.5 + X) donde X es el valor de ia variable en estudio

7% En las variables transformadas estos valores resultaron significativamente superiores (P < 0.05)
al correspondiente a INIA Tacuard, el cual se toméd como cultivar de referencia.
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Cuadro 14. Rendimiento sano seco y limpio (kg/ha} Artigas (Paso Farias) (#)

Zaira 03/04.
G.L. {(num) C.M. F. Pr.>F

Cultivar 24 4352978 4,31 0,0001
Error 42 1010774
Media (kg/ha) C.V. (%) M.D.8. 0.05

9185 10,9 1666
Cultivar kg/ha % respecto

a la media

XP 710 12015 131
CH2 A 11120 121
L. 3821 CA 10735 117
XP 705 10180 111
L 4258 10171 111
Sel 8 9993 109
L 3616 8987 109
L. 3790 CA 9857 107
L. 3000 ( INIA Olimar) 9750 - 106
XP 701 9718 - 106
XP 724 9693 106
CH3-2 (81-4) 9648 105
I. 1130 ({INIA Zapata) 0423 103
BASF 4 CL 9322 101
L 3362 0247 101
L 3838 9210 100
L 3734 8924 97
CFX 18 8721 95
El Paso 144 8678 94
L. 3891 8601 94
INIA Tacuari 7480 81
EEA 404 7463 81
Bluebelle : 7134 78
L 4162 7039 77
Perla 5881 64

(#) Para calcutar los kgs SSL se consideraron solamente Ias variabies Blanco Total, Entero y Yesado
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Resumen de la zafra 03/04, Artigas (Paso Farlas)

Cultivar Largo Relacién Dispersién  Conienido d
mm LawgoIAncho en Alcali Amilosa (%

L 3616 7,50 3,50 5,0
L 4162 7,04 3,27 50
L 4258 6,96 3,18 50
CH2 A 6,91 3,12 8,5
XP 710 6,90 3,08 5,4
L 1130 {INIA Zapata) 6,71 3,03 5,1
Perla 6,67 225 54
L 3780 CA 6,63 3,23 5,5
L 3821 CA 6,62 3,35 6,0
L 3362 6,60 3,12 56
L 3838 6,58 2,96 5,0
L. 3000 (INIA Olimar) 6,55 3,34 6,0
EEA 404 - 6,52 2,58 6,0
El Paso 144 6,51 3,08 7,0
CH3-2 (81-4) 6,51 3,11 7,0
L 3734 ‘ 6,48 3,156 6,0
Sel8 6,43 3,06 6,5
CFX 18 6,40 3,00 - 5,2
BASF 4 CL 6,39 2,81 5,1

L 3891 6,38 3,18 _ 5,1
XP 705 6,36 2,78 5,2
INIA Tacuari 6,26 3,06 5,1
XP 701 6,26 2,82 5,0
XP 724 6,18 2,96 6,7
Bluebelie 5,78 2,68 5.1
Promedio 6,56 3,027 5,6
C.M.E. 0,1214 0,02558 0,0818
C.V. 5,3 5,29 51
#M.D.S. 0,58 0,266 0,6
Pr>F 0,0075 0,0001 0,0001

(#) Por rotura del molinillo, no fue posible presentar en esta publiclacion los datos de Contenido de Amilosa
Para los interesados, dichos datos estaran disponibles a la brevedad, tengan el bien de solicitarlos.
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Cultivar kgiha  B. Total Entero Yesado Manchado Verde
% % % % %
INIA Tacuari 6887 68,9 62,3 2,3 0,6 0,5
L 3000 {INIA Olimar) 8572 66,7 62,9 2,5 0.8 1,5
I. 3838 7682 687 60,3 2.8 0,7 3,3
L 3382 8753 69,3 554 33 1.0 0,3
Perla 5165 68.5 47,8 50 0,7 3.5 #
L 1130 (INIA Zapata) 7914 69,4 60,0 6,3 0,8 2,1
Bluebeile 8948 69,2 51,4 64 # 0,8 1.0
L. 3821 CA 9263 87,7 635 6,8 % 1,4 1.4
BASF 4 CL 7611 68,2 60,0 7.6 % 2,7 1,8
L 3616 8002 67,5 58,9 7.8 % 0,7 1,4
EEA 404 6934 71,6 60,4 8,5 % 0,7 9,4
El Paso 144 8319 67,9 61,2 10,4 & 1.5 34 %
XP 701 8920 69,1 60,0 13,6 % 1.7 0,8
(1) 4] {1
Promedio 7864 68,6 58,8 6,4 1.1 2,3
C.M.E. 493202 4 0,71462 37,414 0,172 0,082 0,31018
M.D.8. 1530,0 0.8 13,2 N.S.
Pr>F 0,0202 0,026 NS 0,01 0,41

(i Para el andliais de varianza de fas variables Yesado, Manchado y Verde se realizé una
transformacion de fos datos en Raiz cuadrada (0.5 + X) donde X el e! valor de la variable en estudio
N.5. = los velores no difieren significativamente (P<0.05).
1 En fas variabies transformadas estos vaiores resultaron significativamente superiores {P < 0.05}
&l correspondiente a INIA Tacuari, el cual se tomd come cultivar de referencia.

Guadre 16. B. Analisis conjunto zafra 02/03 y 03/04. Artigas,
Datos expresados en kg sanos secos y limpios. (#)

F.de V. G.L. Sumade Cuadrado F. Pe.»F
Cuadrados Medio
Ensayos 1 25433124 25433124 35,51 0,0001
Cultivares 12 227828184 18985682 2,65 0,0523
Error 12 B595233,5 716269,5
Media (kg/ha) M.D.5. 0.05
7782 1844
Cultivar Kg 8SL /ha % raspecio a la media
L. 3821 CA 9313 120
L 3000 (INIA Olimar) 6638 111
XP 701 8630 111
L 3362 8628 111
El Paso 144 B208 105
l. 3838 8016 103
L 1130 (INIA Zapata) 7914 102
. 3616 7892 101
BASF 4 CL 7566 97
EEA 404 6995 90
INIA Tacuari 6970 90
Bluebelle 6582 85
Perla 5821 75

{#) Para caloular los kgs S3L se consideraron sclamenta las varialbes Blanco Total, Entero y Yesado
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LUGTS 17, ANabigis LUTNREIRY Pale PGSl Ue gialilh aanly 9wt y LIRS
{incluye 3 ensayos: Rio Branco, Tacuarembé y Artigas). Zafra 2003/04

F.de V. G.L. G.M F. Pr.> F
Ensayo 2 4222863,7 7,38 0,0016
Cultivar 24 2943484 4 514 0,0001
Error A48 §572270,4
Media (kg/ha) fM.D.S.
BITT 1263
Cultivar kg/ha % respecto
a la media

XP 710 10972 125

. 3821 CA 10104 115

L 3790 CA ' 9732 111
CH2 A 9633 110
XP 701 9626 ‘ 110
XP 724 9531 109
AP 705 9434 107

L. 4258 9308 106
CH3-2 (81-4) 09218 105

L 3616 0206 105
Sel 8 9102 104

L 3734 9076 103

L. 3000 ( I. Olimar) 80563 1063

| 3362 8782 100

L 3838 8706 99

El Paso 144 8246 24

L 4162 8228 04
BASF 4 CL 8217 94

L 1130 (INIA Zapata) 8190 93
INIA Tacuari 8134 93
CFX 18 7937 90

L 3891 7837 89
EEA 404 7467 a5
Bluebelle 7214 82
Perla ' 6484 74
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Cuadro 18 . Anélisis conjunto para rendimiento de grano sano seco y limpio
{(incluye los ensayos de: Paso de la Laguna 1ra y 2da epoca zafra 02/03,
Rio Branco zafra 03/04 y Tacuarembd, Artigas zafras 02/03 y 03/04)

F.de V. G.L. C.M F. Pr.»F
Ambiente ( #) 4 8397164 14,02 0,0001
Afios 1 69612062 116 0,0001
Cultivar 12 ‘ 5060634 8,45 0,0001
CultivarAmbiente 48 578768,7 0,07 0,56
Cultivar*Afio 12 10856646 1,81 0,15 -
Error 13 599044
Media (kg/ha) M.B.8.

7584 828

Cultivar kg/ha % respecto
a la media

XP 701 8726 115
L 3821 CA 8476 112
L 3000 ( INIA Olimar) 8394 111
L 3616 8263 109
L 3838 7872 104
INIA Tacuari 7849 103
L 3362 7781 103
El Paso 144 T4TT 99
L. 1130 (INIA Zapata) 7406 98
BASF 4 CL _ 7378 97
Bluebelle 6365 84
Perla 6334 84
EEA 404 6266 83

(#) = Ambiente incluye Localizacién y épocas
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Cuadro 18. Ciclo a floracién, Paso de la Laguna 1ra época
Resumen de la zafra 03/04

Cultivar Inicio Fin
Floracion Floracion
Perla 95 103
INIA Tacwari 100 111
L 3616 101 110
L. 3891 102 115
L 3838 103 114
L 4162 103 115
L 3000 ( I. Olimar) 104 115
L 4258 104 115
CH2 A 105 115
L. 3362 108 117
BASF 4 CL 108 118
Bluebelle 109 118
CFX 18 109 117
XP 701 109 117
INIA Zapata 111 118
XP 710 114 122
L 3790 CA 113 ‘ 121
L3734 114 121
L 3821 CA 114 122
Sel 8 114 124
XP 724 116 123
EEA 404 116 123
AP 705 116 125
CH3-2 (81-4) 117 1256
El Paso 144 118 126
Promedio 111 120
C.M.E. 3,41 5,051
C.V. 1,8 1,8
M.D.S. 3.0 3,7

Pr>F 0,0001 0,0001




Cuadro 19. Ciclo a fioracién, Paso de la Laguna 2da época
Resumen de a zafra 03/04

Cultivar Inicio Fin
Floracion Floracién

Perla 87 91
INIA Tacuari 91 100
L 3891 93 102
L4162 94 104
L 3616 95 103
L 4258 95 105
CHZ A 96 - 104
L. 3000 ( I. Olimar) 97 1056
XP 701 97 105
XP 710 98 107
L 3362 98 108
. 3838 98 107
Bluebelle 98 1056
CFX 18 99 108
BASF 4 CL 98 108
INIA Zapata 100 107
L3734 103 113
EEA 404 : 104 115
L. 3790 CA 104 115
L 3821 CA 105 113
XP 705 105 114
XP 724 106 116
Sel 8 - 106 116
CH3-2 (81-4) 107 118
El Paso 144 107 117
Promedio 99 108
C.M.E. 15,26 19,59
C.V, 3,9 4.1
M.D.S. 6,4 7.3

Pr>F 0,0001 0,0001







